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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á áfengislögum nr. 75/1998 (afnám 
opnunarbanns á frídögum), 135. mál 153. löggjafarþings.

Áfengis- og tóbaksverslun ríkisins (hér efiir ÁTVR) hefur borist til umsagnar frumvarp til laga um 

breytingu á áfengislögum nr. 75/1998 (afnám opnunarbanns á frídögum), sem er 135. mál 153. 

löggjafarþings, á þskj. nr. 523.

í fyrirliggjandi frumvarpi er lagt til að fellt verði úr gildi ákvæði áfengislaga sem kveður á um bann við 

opnunartíma áfengisútsölustaða, sem í daglegutali eru nefhdar Vínbúðir, á helgidögum þjóðkirkjunnar, 

sumardaginn fyrsta, 1. maí, 17. júní og fyrsta mánudag í ágúst. I frumvarpinu er einnig lagt til að afhumið 

verði bann við afhendingu áfengis frá framleiðslustað á sömu dogum.1

I frumvarpinu felst, verði það að lögum, að aðgengi að áfengi kann að aukast með rýmkun á heimiluðum 

opnunartímum áfengisútsölustaða og afhendingartíma áfengis frá framleiðslustað.

Á meðal verkefna ÁTVR er rekstur áfengisverslana, sbr. c. liður 1. mgr. 6. gr. laga nr. 86/2011 um 

verslun með áfengi og tóbak. I þeim lögum og reglum sem gilda um starfsemi ÁTVR er hlutverk ÁTVR 

í áfengismálum skýrt. Af þeim heimildum má nefna að samkvæmt 1. mgr. 12. gr. framangreindra laga 

skal ÁTVR veita viðskiptavinum góða og vandaða þjónustu sem byggist á fagmennsku og hlutleysi. 

Hefur ÁTVR undanfarið unnið að því að auka þjónustu við viðskiptavini, einkum í fámennari byggðum 

á landsbyggðinni, með fjölgun afhendingarstaða áfengis sem keyptar eru í netvershm ÁTVR. Þá eru 

nokkrar Vínbúðir með lengri opnunartíma en aðrar til þess að mæta eftirspum viðskiptavina. Samkvæmt 

13. gr. laganna skal ÁTVR starfa með samfélagslega ábyrgð að leiðarljósi og vinna gegn skaðlegri 

neyshi áfengis. Markmið laga um verslun með áfengi og tóbak er skilgreint í 2. gr. og skv. b. lið er 

markmið þeirra m.a. að takmarka og stýra aðgengi að áfengi og þannig draga úr skaðlegum áhrifum 

1 Um sölu og afhendingu áfengis frá framleiðslustað vísast til umsagnar ÁTVR um frumvarp til laga um 
breytingu á áfengislögum (sala á framleiðslustað), 596. mál, 152. löggjafarþing.
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áfengísneyslu. Samkvæmt c. lið er markmið laganna að vemda ungt fólk gegn neyslu áfengis og 

takmarka framboð af óæskilegum vörum.

ÁTVR er því að lögum valið vandasamt hlutverk sem byggir á aðhaldssamri áfengisstefhu sem fylgt 

hefur verið hér á landi um langa hríð. Fjölmargar rannsóknir hafa sýnt að takmörkun á aðgengi að áfengi 

er ein áhrifamesta leiðin til að draga úr þeim skaða sem hlýst af áfengisneyslu. Sölustarfsemi ÁTVR er 

byggð á skýrt skilgreindu ábyrgðarhlutverki þar sem eitt af markmiðum ÁTVR er að stuðla að ábyrgri 

áfengisneyslu. Sú leið sem farin er hér á landi, sem og í flestum Norðurlöndum, er ríkiseinkasala á áfengi 

sem gengur m.a. út á að takmarka aðgengi að áfengi með því að halda úti tiltölulega fáum útsölustöðum 

með takmarkaðan opnunartíma. Að mati ÁTVR ber því að skoða allar breytingar sem fela í sér rýmkun 

á aðgengi að áfengi gaumgæfílega með hliðsjón af hugsanlegum samfélagslegum afleiðingum og 

lýðheilsu.

í greinargerð með frumvarpi því sem hér er til umfjöllunar kemur fram að opnunartími sænsku 

ríkiseinkasölunnar sé ákveðinn af stjóm hennar og opnunartími fínnsku ríkiseinkasölunnar sé ákveðinn 

með reglugerð ráðherra. Þrátt fyrir að opnunartími framangreindra ríkiseinkasala sé ekki ákveðin með 

lögum vekur ÁTVR athygli á því að fi-amangreindar ríkiseinkasölur, ásamt norsku ríkiseinkasölunni, 

eru með lokað í verslunum sínum á sunnudögum sem og öðrum helgidögum. Það eru því ekki fordæmi 

fyrir að opið sé á framangreindum dögum í þeim Norðurlöndum þar sem starfrækt er ríkiseinkasala þótt 

fyrirkomulag ákvörðunartöku um opnunartíma sé öðruvísi háttað en hér á landi.

Líkt og tekið er fram í greinargerð með frumvarpinu getur opnunarbann áfengisútsölustaða á 

framangreindum dögum haft í för með sér að einstaklingar leiti annarra leiða til að nálgast áfengi á 

þessum tíma m.a. af aðilum sem framleiða og selja áfengi án tilskilinna ieyfa og í bága við lög og reglur 

og því fylgi áhætta. ÁTVR tekur undir það sjónarmið og telur að því leyti kunni rýmkun á opnunartíma 

að hafa jákvæðar afleiðingar gagnvart sölu með brugg eða aðrar ólöglegar vörur sem ekki eru 

framleiddar eða seldar í samræmi við lög og viðurkennda staðla.

ÁTVR telur einnig að lögfesting frumvarpsins myndi auka svigrúm ÁTVR til þess að rýmka 

opnunartíma í kringum stórhátíðir þar sem eftirspum er meiri en á öðrum árstímum en þekkt er að sum 

ár raðast vikudagar þannig að Vínbúðir eru lokaðar nokkra daga í röð vegna helgidaga og sunnudags í 

kjölfarið eða öfugt.

I Ijósi þess frumvarpið felur aðeins í sér afhám á opnunarbanni en felur ekki í sér skyldu fyrir ÁTVR að 

hafa opið á áfengisútsölustöðum sínum á framangreindum dögum leggst ÁTVR ekki gegn frumvarpinu. 

ÁTVR bendir þó á að ekki verður séð að metin hafí verið áhrif þess á hugsanlega aukningu á 

áfengisneyslu og lýðheilsu.
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Fái ÁTVR rýmri heimildir að lögum til þess að ákveða opnunartíma Vínbúða mun ÁTVR meta kosti til 

þess með hliðsjón af rekstrarkostnaði, eftirspurn viðskiptavina og öðrum lögbundnum hlutverkum 

ÁTVR sem að framan er vikið að. Ákvörðun ÁTVR um að rýmka opnunartíma Vínbúða yrði þar af 

leiðandi ávallt tekin að undangengnu mati á áhrifiim og kostum. Til greina kæmi að rýmka opnunartíma 

í áföngum eða binda hann við tilteknar verslanir, allavega íyrst um sinn. Útfærsla á því yrði skoðuð 

nánar verði frumvarpið að lögum.

í greinagerð frumvarpsins segir að flutningsmenn þess telji eðlilegt að áfengisútsölustaðir hafi rétt til að 

ákveða opnunartíma án þess að það sé skilyrt í lögum. í því sambandi vekur ÁTVR athygli á því að 

lögfesting frumvarpsins leiðir ekki þegar til þess að ÁTVR væri, að mati ÁTVR, heimilt að opna 

Vínbúðar á umræddum dögum, enda mælir frumvarpið ekki fyiir um beina lagaheimild þess efnis.

I því sambandi vísast í annars vegar til þess að samkvæmt 2. mgr. 10. gr. áfengislaga er rekstur 

áfengisútsölu háð leyfi sveitarstjómar í viðkomandi sveitarfélagi. Samkvæmt 2. mgr. 11. gr. laganna er 

sveitarstjóm heimilt að binda veitingu leyfis til rekstrar útsölustaðar áfengis skilyrðum um staðsetningu 

verslunar, afgreiðslutíma og önnur málefhaleg atriði. Með vísan til þess bendir ÁTVR á að verði 

frumvarpið að lögum þyrfti að endumýja leyfi hjá viðkomandi sveitarstjórnum ef opna ætti Vínbúðir á 

þeim dögum sem mælt er fýrir um að áfengisstaðir skuli vera lokaðir samkvæmt gildandi lögum.

Hins vegar vísast til þess að samkvæmt 2. málslið 1. mgr. 12. gr. áfengislaga kveður ráðherra nánar á 

um hámarksafgreiðslutíma og sérstök skilyrði varðandi smásöluleyfi í reglugerð, sbr. núgildandi 

reghigerð nr. 177/1999 um smásölu og veitingar áfengis. í 3. gr. reglugerðarinnar eru ákvæði um 

afgreiðslu- og opnunartíma áfengisútsölustaða. Samkvæmt greininni skal afgreiðslutími útsölustaða 

áfengis aldrei vera lengri en frá klukkan 8.00 til klukkan 23.00 og skulu útsölustaðir áfengis vera lokaðir 

á helgidögum þjóðkirkjunnar, sumardaginn fyrsta, 1. maí, 17. júní og fyrsta mánudag í ágúst. ÁTVR 

telur því að áður en til opnunar Vínbúða á framangreindum dögum kæmi þyrfti því að endurskoða 

reghigerðina sem, eins og áður segir, er sett með stoð í áfengislögum þar sem ráðherra er fengin heimild 

til þess að kveða á um hámarksafgreiðslutíma áfengisútsölustaða ÁTVR. Efhistök frumvarpsins fela 

ÁTVR ekki heimild til þess án reglugerðarbreytingar ráðherra.

ívar J. Arhdai 

forstjóri ÁTVR


